
n. 1 1 4 / A S 2  del 0 8 -1 1 -2 0 1 9  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 114/AS2 DEL 08-11-2019 

OGGETTO: Riparto e assegnazione del Fondo Sociale Regionale 2019 - 
Ambito Distrettuale Alto Sebino. Accertamento dell'entrata e impegno di 
spesa. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di novembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 54 
del 27 dicembre 2018 e successive variazioni intervenute; 

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000; 

RICHIAMATA la D.g.r. n. XI/1978 del 22 luglio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni in 
merito alla ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2019”, con la quale Regione 
Lombardia ha assegnato agli Ambiti Territoriali le risorse del Fondo Sociale Regionale per 
l’anno 2019;  

PRESO ATTO che all’Ambito Distrettuale Alto Sebino sono state assegnate risorse pari ad € 
150.160,28, da trasferirsi alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per il tramite di ATS 
Bergamo;  

RITENUTO, pertanto di procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 179 del D. Lgs. n. 
267/2000, all’accertamento in entrata delle predette risorse assegnate da Regione Lombardia, 
imputandole al bilancio di previsione 2019 esecutivo ai sensi di legge;  

DATO ATTO, altresì, che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino, nella 
seduta del 15 ottobre 2019, ha approvato il piano di assegnazione delle risorse di cui al Fondo 
Sociale Regionale - Anno 2019 come da prospetto allegato alla presente di cui è parte 
integrante, a seguito dell’istruttoria svolta dall’Ufficio di Piano, sulle domande pervenute 
successivamente alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’accesso al finanziamento;  

EVIDENZIATO che le risorse del Fondo Sociale Regionale sono finalizzate al cofinanziamento 
dei servizi e degli interventi sociali afferenti alle aree Minori e Famiglia, Disabili ed Anziani, 
ponendo particolare attenzione anche alle nuove forme di marginalità determinate dalla crisi 
socioeconomica in atto e che le stesse sono usate per il sostegno delle unità di offerta sociali, 
dei servizi e degli interventi, già funzionanti sul territorio in regolare esercizio, per contribuire 
alla riduzione delle rette degli utenti e comunque al sostegno dei bisogni delle famiglie; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 1 1 4 / A S 2  del 0 8 -1 1 -2 0 1 9  2  

PRECISATO che, in ragione della gestione associata e/o delegata dai Comuni dell’Ambito Alto 
Sebino alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi (Ente Capofila del Piano di Zona) per il 
Servizio di Assistenza Domiciliare (Anziani e Disabili), per il Centro Socio Educativo, per 
l’Assistenza Domiciliare Minori, per gli Affidi e l’inserimento di minori in Comunità, per il Centro 
Diurno Minori del Comune di Riva di Solto, nonché per le azioni individualizzate volte a favorire 
l’inclusione sociale ed altre progettualità, la relativa quota del Fondo Sociale Regionale 
assegnata per ciascun intervento verrà trattenuta direttamente dalla Comunità Montana, in 
funzione delle attività svolte e al fine di abbattere i costi/rette dei servizi sostenuti in nome e per 
conto dei Comuni, nonché le rette a carico dell’utenza; 

RITENUTO, quindi, di assumere un impegno di spesa complessivo pari ad € 69.446,62 a titolo 
di erogazione dei contributi derivanti dal Fondo Sociale Regionale – Anno 2019  agli Enti gestori 
come da piano di assegnazione allegato alla presente, imputando tale importo al bilancio di 
previsione 2019, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;  

OSSERVATO che la Comunità Montana, per le ragioni dapprima esposte, tratterà a titolo di 
contributo per le unità d’offerta sociale, i servizi e gli interventi svolti in proprio o in nome e per 
conto dei Comuni dell’Ambito Alto Sebino l’importo di € 80.713,66 

PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non ricorrono i 
presupposti soggettivi ed oggettivi prevista dalla normativa in materia;  

DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

- che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI ACCERTARE che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – in qualità di Ente 
Capofila dell’Ambito Alto Sebino – saranno trasferite da Regione Lombardia per il tramite 
dell’ATS di Bergamo risorse pari ad € 150.160,28, quale riparto del Fondo Sociale Regionale 
Anno 2019, così come stabilito dalla D.g.r. n. XI/1978 del 22 luglio 2019; 

3. DI IMPUTARE, quindi, la somma di € 150.160,28 di cui sopra, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2019, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato: 

 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

2 01.01 02 203100 E.2.01.01.02.011 2019 € 150.160,28 

 

4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata ricorrente; 

5. DI PRENDERE ATTO del piano di assegnazione delle risorse di cui al Fondo Sociale 
Regionale - Anno 2019, come da prospetto allegato alla presente di cui è parte integrante, 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino nella seduta del 
15 ottobre 2019; 

6. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di € 69.446,62 a 
titolo di erogazione dei contributi derivanti dal Fondo Sociale Regionale – Anno 2019  agli 



n. 1 1 4 / A S 2  del 0 8 -1 1 -2 0 1 9  3  

Enti gestori - come da piano di assegnazione allegato alla presente - imputando tale importo 
al bilancio di previsione 2019, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123400 U.1.04.04.01.001 2019 € 31.128,49 

12.07 1 04 123300 U.1.04.01.02.003 2019 € 38.318,13 

 

7. DI DICHIARARE ai sensi della L. n. 136/2010 che la presente determinazione non è 
soggetta alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per le ragioni esposte in 
motivazione;  

8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione; 

10. DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione della spesa per 
le prestazioni di servizi effettuati, previ i controlli di legge, nel limite delle spese impegnate, e 
con l’applicazione delle disposizioni previste in materia di Split payment. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 18-11-2019 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                27-11-2019 al 12-12-2019 
 
Lì 27-11-2019 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


